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INTERPELACJA

Szanowny Panie Prezydencie 

W imieniu mieszkańców zwracam się z prośbą o zajęcie się sprawą nieczystości zalegających
w  podwórkach  i  na  ulicach  miasta  Legnicy.  Problem  gównie  dotyczy  odpadów  odbieranych  
z  budynków  wielorodzinnych.  Mieszkańcy  zgłaszają  problem  odpadów  wysypujących  się
z kontererów i śmietników, w tym odpadów niebezpiecznych, z niżej wskazanych lokalizacji.

Podwórko  ul.  Środkowa  2,  Rynek,  NMP  oraz  podwórko  ul.  Środkowej  1,  Rynek,
Paderewskiego– mieszkańcy zwracaja się z prośba o interwencję i usunięcie  zalegających odpadów
komunalnych, w tym niebezpiecznych przy konterenach na odpady. Śmieci zalegają ulice i chodniki,
powodując utrudnienia w ruchu pieszych i aut oraz transportu specjalnego, w tym karetek. 

Jednocześnie informuję, iz z informacji uzyskanych przeze mnie od mieszkańców, problem
zalegających  odpadów we wskazanym miejscu (Środkowa 2) był już zgłaszany drogą emailową na
adres  ebaranek@legnica.eu ostatnio  21.02.2021.  Dodatkowo  mieszkańcy  informują  mnie,
o nielegalnym procederze podrzucania w to miejsce także śmieci z okolicznych restauracji i barów,
co powoduje szybkie zapełnianie się kontenerów, wysypywanie śmieci na ulice i chodniki, w tym
śmieci z opakowań szklanych, które rozbijają się o bruk i powodują zagrożenie skaleczenia się przez
ludzi i zwierzęta domowe, a przez to ryzyko zarażenia się i przenoszenia chorób zakażnych. 

Obie  wyżej  wskazane lokalizacje  stały  się  również otwartą toaletą publiczną,  najczęściej
wybieraną przez ludzi spożywających alkohol w centrum oraz bezdomnych, zarówno w ciągu dnia,
jak i w nocy. Smród, jaki wydziela miejsce jest nie do wytrzymania dla mieszkańców, zwłaszcza dla
ich dzieci, które nie mogą bawić się w pobliżu miejsca zamieszkania ze względu na śmieci, odchody,
i częste widoki zazwyczaj pijanych mężczyzn załatwiających się publicznie przy kontenerach oraz
alkoholowe biesiady przy kontenerach śmieciowych i w okolicy.  

Z podobnymi problemami borykają się róznież mieszkańcy Tarninowa. Kontenery ustawione
w podwórkach (Andersa, Orzeszkowej, Kościuszki), są permanentnie przepełnione, co powoduje
porzucanie  śmieci  przez  mieszkańców  również  poza  kontenerami.  Nastepnie  wiatr  i  ciągi
powietrzne rozrzucają śmieci na podwórko, ulice i chodniki. 

Inne wskazywane lokalizacje to śmietniki przy ul. Skłodowska/Piastowska, kontenery przy
ul.Wjazdowej, podwórko  przy  ul.  Orzeszkowej,  podwórko  przy  ul.Sejmowej  i  wiele  innych
lokalizacji, które borykają się z takimi samymi problemami jak opisane przykłady powyżej. 

Mając na uwadze coraz większą ilość zalegających odpadów komumalnych przy śmietnikach
na  terenie  całego  miasta  oraz  biorąc  pod  uwagę  estetykę  miasta,  jego  wizerunek,  ale  przede
wszystkim bezpieczeństwo mieszkańców proszę o niezwłoczne podjęcie stosownych działań w celu
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wyeliminowania  przedmiotowego  zjawiska.  W  szczególności  podjęcie  działań  usprawniających
system odbioru odpadów mających na celu  dostosowanie  ilości oraz wielkości kontenerów na
odpady do potrzeb mieszkańców,  zwiększenia częstotliwości  odbioru odpadów,  co wiąże się  ze
zmianą  harmonogramu  odbioru.  Zwiekszenie  zaangażowania  Straży  Miejskiej,  aby  wszystkie
zgłaszane przypadki  zalegających śmieci  były  realizowane w sposób szybki  i  efektywny oraz na
bieżąco przekazywane  były do odpowiednich jedostek. 

Dodatkowo proszę o odpowiedź na nastepujące pytania:
 a. Czy podjęto współprace/rozmowy z zarządcami, właścicielami budynków wielorodzinnych oraz
przedsiębiorcami prowadzącymi działaności gospodarcze w celu zlikwidowania wyżej wskazanych
problemów ?
b. Czy odbyły się  spotkania  z zarządcami, właścicielami budynków oraz przedsiębiorcami
prowadzącymi działaności gospodarcze  w celu stworzenia efektywnego systemu odbioru odpadów
w mieście? Jeżeli tak, to kiedy i ile było takich spotkań i kto w nich uczestniczył?Czy planowane są
takie spotkania? Kiedy? 
d. Czy restauracje, bary oraz inne punkty usługowe  w centrum miasta posiadają swoje kontenery
na odpady?
e.  Kto  zajmuje  się  bieżącą  kontrolą  zalegających  odpadów  w  miescie?  Czy  jest  sporządzona  
ewidencja  takich  kontroli  ze  wskazaniem  miejsca  oraz  występującego  problemu  w  danym  
miejscu? Jeżeli tak, to wnoszę o możliwość z zapoznaniem się z danymi za rok 2019, 2020  oraz od
stycznia do marca 2021 roku. 
f. Kto jest odpowiedzialny za kontenery na uzywana odzież (opróżnianie, zabezpieczenie, naprawa,
ustawianie) ?
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